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Pérmbledhje

Né organizim té pérbashkét té Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé
(MASHT) dhe Departamentit té Demokratizimit (DD) té OSBE-sé, né seliné e OSBE-sé,
prej datés 29 deri me 30 korrik té vitit 2003, u mbajt njé diskutim né nivelin rajonal
lidhur me arsimimin e Roméve, Ashkalive dhe Egjiptasve (RAE).

Né kété debat morrén pjesé afro 60 pjesémarrés, pérfshiré kétu pérfaqésuesit e
ministrisé, institutucioneve té pérkohshme vetégeverisése (IPVQ-ve), ekspertét dhe
aktivistét vendorée, deputetét e Kuvendit té Kosovés, ekspertét ndérkombétaré — té
vendeve té Evropés Juglindore si dhe pérfagésuesit e OJQ-ve, té cilat merren me
¢éshtjet e arsimit .

Duke marré parasysh sfidat dhe tundimet e ndryshme lidhur me shkollimin e RAE dhe
nevojén urgjente pér shqyrtimin publik té kétyre problemeve, diskutimi u pérqéndrua né
tri ¢éshtjekryesore:

1. Nivelin e ulét té regjistimit té fémijéve RAE né té gjithé sektorét e arsimit si dhe
nivelini e larté té braktisjes sé shkollimit;

2. Trajnimini e mésimdhénésve Romé, Ashkali and Egjiptas;

3. Rikthimin e gjuhés rome si léndé mésimore.

Prezenca e faktoréve qé jané drejtpérsédrejti té pérfshiré né procesin mésimor, prej
nivelit mé té ulét deri te niveli vendimmarrés, mundésoi dhe siguroi njé forum mjaft té
pérshtatshém pér njé debat té nivelit mjaft té larté, dhe njé shkémbim té ekuilibruar té
piképamjeve.

Nga kjo mbledhje dolén rekomandime praktike, té cilat do t’i shérbejné ministrisé si
pikénisje pér hartimin e njé strategjie zhvillimore pér arsimimin e RAE, dhe njéherésh
do té mundésojé edhe zhvillimin e njé politike gjithépérshirése pér arsimimin e
komuniteteve RAE .
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1. Sfidat né arsimin e komuniteteve RAE

Shoqgéria mund té zhvillohet vetém atéhere kur pjesétarét e t€ gjitha komuniteve kané ¢asje t€ barabarté né
shkollim dhe shérbime té tjera. Komunitetet ¢ RAE né Kosové' nuk mund ta mbajné hapin me pjesétarét
¢ komuniteteve té tjera pér shkak t& njé séré arsyesh. Njéra nga arsyet pse kané mbetur mbrapa me
shkollimin e fémijéve té tyre Eshté se prindérit e komuniteteve t€ RAE nuk jan€ mjaft t€ vetédijshém pér
réndésin€ e shkollimit, si dhe pér shkak té privilegjeve q€ i gézojné pjesétarét ¢ komuniteteve té tjera
krahasuar me ate t€ komuniteteve t€ RAE. Ky éshté njé problem i kahmotshém jo vetém né Kosové, por
edhe né t&€ gjitha vendet e Evropés Lindore. Megjithaté, ngjarjet dhe zhvillimet pas vitit 1999 e kané
komplikuar, véshtérsuar dhe pérkeqésuar edhe mé tepér pozitén edhe ashtu té rénd€ t€ komuniteteve té
RAE né Kosové.

Sipas disa vler€simeve jozytrate, popullata ¢ RAE né Kosové, pas konfliktit t€ vitit 1999, numéron
45,000 nga 100,000. Sé kéndejmi, edhe numri 1 nxénésve ka shénuar njé rénie. Megjithése, kané kaluar
katér vite pas konfliktit, kushtet e jetes€s dhe situata e siguris€ pér komunitetet nuk &€shté ende e
kénaqéshme. Prandaj, edhe pérkundér pérmirésimit gradual t€ situatés sé€ sigurisé, prindérit e
komuniteteve t&€ RAE ende ngurrojné g€ t’i dérgojné fémijét e tyre népér shkolla.

Vec késaj, né€ arsimimin e komuniteteve t€ RAE ka pas€ ndikim edhe situata e réndé sociale dhe
ekonomike. Késhtu, shpeshheré pér shkak té€ gjendjes s€ véshtiré ekonomike prindérit e RAE nuk mund
t’1 dérgojné fémijét e tyre népér shkolla. P&r mé tepér, edhe ata fémijé té cilét i ndjekin mésimet nuk
tregojné rezultate t&€ mira pér shkak té barriereve dhe pengesave gjuhésore, apo edhe pér shkak té
diskriminimit t€ tyre. Pér kété arsye, kemi njé nivel kaq té larté t€ braktisjes sé shkollimit nga ana e RAE.

1.1 Té dhénat mbi regjistimin

Sipas té dhénave, té cilat i mblodhi Banka Botérore né prill té vitit 2002%, numri i RAE qé u regjistruan né
shkollat e rregullta éshté 2,963 (Romé: 1,332, Ashkali: 1,192, Egjiptas: 439). Té dhénat mbi regjistrimin
kané pérfshiré vetém 6.5% t€ numrit t€ pérgjithshém té€ popullatés RAE, qé¢ momentalisht vlerésohet se
€shté 45,000. Krahasuar me pérqgindjen e regjistrimit t€ nxénésve dhe studentéve shqiptaréve, qé Eshté
22% nga numri i pérgjithshém i popullatés shqiptare; pérqindja e nxénésve dhe studentéve serb né
Kosové, né raport me numrin e popullatés, Eshté péraférsisht 24%. Kéto té dhéna tregojné pér njé nivel
shumeé t€ ulét té regjistrimit t€ fémijéve nga komunitetet e RAE.

Si pasoj€ e numrit t€ madh t€ atyre q€ e braktisin shkollimin, vetém njé numér i vogél i fémijéve t&€ RAE
regjistrohen né shkolla t€ mesme (vet€ém 168 nx&nés) apo universitet (nga 10-t&€ studenté né shkolla té
larta pedagogjike dhe n€ universitet; ndérsa, deri mé tani vetém njé prej tyre i ka regjistruar studimet
pasdiplomike). Mungesa e mésimdhénséve RAE té kualifikuar - shumica prej tyre jané t€ papuné- ndikon
né rénien e cilésis€ s€ shkollimit t€ fémijéve t€ RAE. Mésimdhénésit e komuniteteve tjera zakonisht nuk
kané njohuri t€ mjaftueshme mbi nevojat e veganta t& nxénésve RAE. Njéherésh, zakonet dhe traditat e
vjetra, si¢ jané martesat ¢ hershme, poashtu ndikojné n€ shkallén e ulét té€ regjistrimit t& tyre n€ shkolla, e
sidomos t&€ vajzave. Pjesétarét e komunitetit RAE kané ngritur vazhdimisht shqetésimet e tyre para
pérfagésueseve té autoriteteve arsimore dhe bashkésis€ ndérkombétare. K€shtu, sot ekzistojné afro 1,600
fémij€ nga komunitetet ¢ RAE, t€ cilét kané déshiré t€ shkollohen (shih mé posht€), dhe qé me padurim
presin reintegrimin e tyre n€ sistemin arsimor. Me pérmirésimin e situatés s€ siguris€, pjesétarét e
komuniteteve t€ RAE zuné té kthehen gjithnjé e mé tepér né Kosové. Sipas njé raporti t€ Zyrés pér
Kthimin e t€ Zhvendosurve dhe Komuniteteve (ZKZHK), 46% nga numri i pérgjithshém i t€ kthyerve né
vitin 2002, ishin pjesétaré t€ komunitetit RAE.

! Dihet se Romét, Ashkalinjét dhe Egjiptasit kané prejardhje t€ ndryshme dhe s€ kéndejmi, ata pérballen edhe me
probleme t€ ndryshme sa i takon arsimit, e sidomos kur &shté fjala pér shkollimin e tyre né gjuhé amétare.
Megjithate, megenése kéto komunitete ballafaqgohen edhe me shumé probleme dhe sfida té ngjashme dhe mbase té
njejta si fjala vjen, problemet e shkallés s€ ulét t€ regjistrimit, ¢asjes dhe mundésis€ pér shkollim dhe pér t€ siguruar
mésimdhénés t& trajnuar, atéhere kétyre problemeve mund t’u ¢asemi edhe né njé ményré té pérbashkét. Debati u
organizua pér t€ trija kéto komunitete, dhe pér qéllime praktike, prej kétu e tutje do té pérdoret shkurtesa “RAE”.
*Burimi: World Bank/EMIS — Education Management Information System.
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Organizatat jogeveritare (OJQ-&t) kané filluar bashképunimin e tyre né két€ fushé té réndésishme me
shkollat vendore, qysh pas pérfundimit t& luft€s. Pér kété arsye edhe filloi programi pér mésim plotésues
(njé program pér mésim té€ pershpejtuar, qé ka pér géllim t’u ndihmojé f€mijéve, té cilét kan€ munguar né
shkoll€, pér t’iu rikthyer procesit té rregullt mésimor) pér nxénésit e komuniteteve RAE. Né verén e vitit
2002, UNMIK-u filloi pér heré té paré zbatimin e kétij programi. Programi ishte pérgatitur dhe
menaxhuar né t€rési nga stafi i MASHT-it dhe &sht€ bashkéfinancuar nga OJQ-ja ndérkombétare "Save
the Children". N& program morrén pjesé afro 257 fémijé RAE nga Peja, Gjakova dhe Shtimja. Prej tyre
248 ¢ kaluan testin dhe shumica syresh jané té gatshém pér t’u integruar né€ procesin e rregullt mésimor né
vitin akademik 2003/2004.

Sipas t& dhénave té tanishme nga Sektori pér Komunitete dhe Cé&shtje Gjinore né Ministriné e Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjis€, jané identifikuar afro 1,600 fémijé RAE pér t€ marré pjes€ né két€ program.
Pér implementimin e kétij programi nevojiten afro 300,000 Euro, fond ky i cili do t&€ duhet t€ sigurohet
nga MASHT-i. Nése ky program implementohet dhe krijohen kushtet pér integrim, at€here do té jeté e
mundshme edhe rritja e nivelit t& regjistrimit t€ fémijéve RAE né shkolla, madje deri n€ 40% brenda dy
vitesh.

1.2 Prioritetet

Né kété debat, u identifikuan dhe u pércaktuan edhe prioritetet né t€ cilat duhet té€ fokusohen faktorét
kryesor€.

e Promovimi i identitetit gjuh&sor dhe kulturor i komuniteteve t&€ RAE né kuadér t€ sistemit arsimor té
Kosovés;
e  Sigurimi i té drejtés sé shkollimit pér t€ gjithé fémijét e RAE qé garantohet me Ligjin mbi shkollimin
fillor dhe t€ mesém;
e Kirijimi dhe zhvillimi i njé sistemi arsimor, q¢€ i pérgjigjet nevojave t€ veganta sociale dhe ekonomike
t€ komuniteteve té€ RAE;
e Hartimi i rregullores pér programin e mésimit plotésues dhe pércaktimi i procedureve standarde pér
testim, vlerésim dhe 1€shim t€ gertifikatave pas mésimit plotésues;
e Pérgatitja e programit pér trajnimin ¢ mésimdhénésve t&€ RAE. Ky program duhet t€ drejtohet né
bashké&punim me KEDP (Projektin pér Trajnimin e Mésimdhénésit t€ Kosovés);
e Né Nenin 3.2 (c¢) té Ligjit mbi shkollimin fillor dhe té mesém, thuhet se komuniteteve u garantohet e
drejta e tyre pér shkollim n€ gjuh&n amétare. Prandaj, pérfshirja e gjuhés, historisé dhe kulturés rome
si 1€nd€ t&€ obligueshme pér nxénésit romé — pérpos léndéve t€ tjera q€ mésohen né gjuhén e
shumicés - do t’i ndihonte komunitetit Romé jo vet€ém qé€ ta ruaj identitetin e tij gjuhésor dhe
kulturor, por edhe gé t€ integrohet mé shpejté né sistemin arsimor dhe né€ shogériné kosovare.

2. Rekomandimet

Nisur nga kéto prioritete, nga debati dolén njé numér rekomandimesh pér t€ gjithé akterét, pérfshiré kétu
MASHT-in, OSBE-ng, OJQ-ét nga Kosova si dhe komunitetet ¢ RAE. M¢ tutje né kété tekst, po e japim
njé pérvijim t€ rekomandimeve g€ dolén nga ky debat.

2.1 Rekomandimet pér Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (MASHT)

Ministria e Arsimit, Shkenc€s dhe Teknologjis€ &sht€ agjencioni mé i réndésishém pér zgjidhjen e
problemeve me t€ cilat po pérballet arsimi i komuniteteve t¢ RAE. Pér zgjidhjen e problemeve té casjes
né shkollim té€ komuniteteve t€ RAE, MASHT-i duhet t’u pé€rmbahet dhe t’i respektojé parimet dhe
instrumentet rajonale dhe ndérkombétare té té drejtave njerézore’ mbi té drejtat e arsimimit t& fémijéve.

? Konventa Evropiane mbi t& Drejtat ¢ Njeriut, Neni 2, Protokolli i paré:Konventa Ndérkombétare mbi Eleminimin e té
gjitha Formave té Diskriminimit Racial, Nenet 2.2 dhe 5 (e) dhe (v); Konventa Kornizé pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare,
Neni 12.3 dhe 15; Konventa Ndérkombétare mbi té Drejtat Civivle dhe Politike, neni 26 (ndalimin e shkeljes t&€ secilés nga t&
drejtat e mbrojtura me ligj) dhe 27; Karata Evropiane pér Gjuhét Rajonale dhe Evropiane, Neni 2 dhe 8 (Aneksi 3); UNESCO
Konventa kundér Diskriminimit né Arsim, Nenet 1, dhe 4 (c) (kjo e fundit re: kompensimi i mésimit); Konventa Ndérkombétare
mbi t€ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, Nenet 2, 13, dhe 14; Rekomandimet e Hagés mbi té Drejtat e Pakicave pér
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Standardi € aplikohet momentalisht né Kosové éshté Rregullorja 2002/19 ¢ UNMIK-ut Mbi
promulgimin e Ligjit pér shkollimin fillor dhe t€ mesé€m, Neni 10.1 (a) dhe (b) dhe 17.1 (a) dhe (b), dhe
22.1.

Duke u nisur nga faktorét, té cilét ndikuan né gjendjen e pafavorshme té pjesétaréve té komuniteteve té
RAE né sistemin arsimor, MASHT-i duhet qé t€ zhvillojé dhe implementojé politika q€ do t€ merren me
té gjitha problemet dhe té cilat do té mundésojné zgjidhjen e njé morie problemesh té shkollimit té
komuniteteve t€ RAE né pérgjithési. Pér té pérgatitur njé startegji mbi politikat e shkollimit t€ nxénésve té
RAE, autoritetet relevante inkurajohen dhe ftohen qé t€ marrin parasysh rekomandimet qé dolén nga
tryeza e rrumbullakét.

Né rekomandimet e poshtéshénuara, parashikohet njé ¢asje mé e koordinuar, e cila siguron mundési té
barabarta pér komunitetet ¢ RAE né sistemin arsimor dhe njéherésh, edhe njohjen e t&é drejté€s pér
shkollim né gjuhét e tyre amétare. Kéto jané ato veprime té€ planifikuara pér té cilat OSBE-ja dhe
MASHT-i déshirojné qé t€ arrijn€ njé marréveshje, pér implementimin e tyre brenda njé afati t€ shkurtér
kohor.

MASHT-1 duhet té:

e Sigurojé¢ fonde pér programin ¢ mésimit plotésues pér 1,600 nxénés t¢ RAE né 12 komuna.
Njéherésh, duhet shtuar angazhimet dhe pérpjekjet pér t€ mundésuar q€ programi pér mésim
plotésues té fillojé né tetor t& vitit 2003, dhe ate pérnjéheré né t& 12-t€ komunat.

e [é&shojé njé Udhézim Adminsitartiv pér t€ standardizuar programin e mésimit plotésues pér téré
Kosovén.

e Hartojé njé strategji vepruese pér arsimin ¢ RAE, ku do té pérfshihen ekspertét (vendor dhe
ndérkombétar) n€ pérgatitjen e politikés arsimuese, planprogramit mésimor, dhe ¢éshtjeve té cilat
merren me aspekte t€ réndésishme té arsimit, si fjala vjen, shéndetési, mir€qenie sociale, puné,
shérbime publike, ambient, pérmes bashképunimit mé efikas me ministrité dhe institucionet tjera.

e Formojé grupin punues qé do t& té pérbéhet nga pérfagésuesit ¢ OSBE-s¢ dhe MASHT-it pér t&
vlerésuar realizueshmérin€ e projektit pér pérfshirjen e gjuhés rome si 1énd€ opcionale pér nxénésit
romé. Grupi punues duhet t€ hartojé njé projekt t€ detajuar me afatet kohore dhe shpenzimet e
projektit, i cili mé pas, do t’i prezantohet donatoréve potencial€. Njéherésh, duhet kérkuar edhe
ndihma profesionale dhe teknike nga institucionet rajonale dhe ndérkombétare.

e Kirijoj€ kushte t& nevojshme pér té siguruar ¢asje né shkollim dhe informata pér té gjithé nxénésit,
pérfshiré kétu p&rmirésimin e casjes né institucionet shkollore, pérmes sigurimit té transportit pér
nxénésit e RAE.

e Pérpiget q€ t€ pérfitojé nga pérvojat mé t€ mira t€ institucioneve nga rajoni, té€ cilat merren me
céshtjet e arsimit t€ RAE. Pér kété arsye, kéto vizita né vendet e rajonit duhet t€ pérgatiten sa mé
par€, né ményré qé€ t€ mésojmé nga pérvojat e kétyre vendeve.

2.1.1 Niveli i ulét i regjistimit té fémijéve RAE né té gjitha nivelet e arsimit dhe niveli i larté
i braktisjes sé shkollimit

MASHT dubhet té:
e Zhvillojé dhe implementojé njé program mbi ngritjen e vetédijes s€ prindérve t& RAE- né nivelin

kosovar- pér réndésiné e shkollimit, né pajtim me dispozitat e parapara me Rregulloren 2000/51 t&
UNMIK-ut.

Arsimim dhe shénime sqaruese — Fondacioni pér Relacione Ndéretnike, tetor 1996, Rekomandimi i Késhillit té Evropés Nr. R
(2000) 4 té Komisioneve té Ministrive té shteteve anétare mbi shkollimin e fémijéve Romé né Evropé — 3 shkuart 2000.



e Organizojé dhe pérfshijé plane dhe programe parashkollore pér fémijét e RAE si pércaktues
vendimtar pér regjistrimin dhe shkollimin e métejmé né sistemin e rregullt arsimor.

e Zhvillojé dhe mbéshtesé programe pér arsimim/ trajnim profesional té rinisé RAE.

e Pérgatisé skema t€ bursave pér komunitetet jo-shumicé, duke i1 kushtur me kété rast réndési té veganté
sigurimit t€ bursave pér nxénésit ¢ RAE. Ky program duhet té implemetohet né bashképunim té
ngushté me Fondacionin Kosovar pér Shoqéri Civile, i cili njéherésh €shté edhe menaxhues i bursave
nga Agjencioni Evropian pér Rindértim pér nxénésit e shkollave t€ mesme té RAE.

e Nxisé dhe detyrojé komunat g€ t’i pérmbushin obligimet e tyre pér t€ organizuar dhe siguruar
transport t€ sigurt dhe efikas, sidomos pér fémijét e komuniteteve jo-shumic€, n€ pajtim me nenin.

22.1 t&€ Ligjit mbi shkollimin fillor dhe t€ mesém.

e Shtoj¢ angazhimin dhe pérkushtimin e komuniteteve t&€ RAE pér shkollimin e fémijéve RAE, pérmes
involvimit t&€ OJQ-ve vendore apo ndihmésve t€ arsimtaréve romé.

2.1.2 Trajnimi i mésimdhénésve Romé, Ashkali dhe Egjiptas

MASHT dubhet té:

e Pérfshijé elementet e tolerancés, vlerave demokratike dhe aspekteve té té drejtave njerézore né
trajnimin e mésimdhénésve.

e Organizojé, tok me institucionet e pérshtatshme dhe OJQ-&t- népér téré Kosovén, skemén e ndihmés
mésimdhénésve pér trajnimin ¢ mésimdhénésve RAE té papuné, por té kualifikuar, si dhe té
organizojé seminare, mbi nevojat e veganta t€ nxénésve RAE, pér mésimdhénés qé nuk vijné nga
komunitetet ¢ RAE, por t€ cilét punojné me nxénésit e RAE.

2.1.3 Gjuha rome

MASHT duhet té:

e Pérfshijé gjuhén rome né planprogramin e Kosovés si 1éndé opcionale pér nxénésit romé.

e Themelojé njé grup punues, né nivelin rajonal, pér pérgatitjen e mjeteve mésimore pér mésimin né
gjuhén rome dhe t€ [€énd€s dhe materialit pér historin€, muzikén, kulturén dhe traditén rome.

o Pérgatisé dhe implementojé programe pér ndihmésit ¢ mésimdhénésve romé, g€ t€ mundEsojé

pérkrahjen e nxénésve romé pér t’u shkolluar n€ nivelin shkollor. Ndihmésit e mésimdhénésve romé
duhet punésuar me kohé té pacaktuar.

2.2 Rekomandimet pér OSBE-né

OSBE-ja duhet té:

e Pércjellé dhe pérkrahé rezultatet e MASHT-it né pérgatitjen e startegjis€ dhe krijimin e politikave,
pérmes pércaktimit t& njé zyreje pér bashképunim me MASHT-in n€ mision.

e Punojé tok me MASHT-in pér identifikimin e donatoréve potencialé pér programet e shkollimit t&
RAE.
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o Pérkrahé shkémbimet ndérkombétare kulturore t€ ekspertizés, pérmes udhétimeve studimore,
konferencave dhe krijimit t€ grupeve punuese.

e Mbéshtesé themelimin e grupeve/rrjeteve punuese t€ ekspertéve dhe aktivistéve RAE t€ arsimit, si
bashképunétoré profesional t&€ MASHT-it.

o Informojé agjencité financuese rreth nevojave financiare dhe kontiributeve pér projektet arsimuese t&
RAE.

2.3 Rekomandimet pér komunitetet e Roméve, Ashkalive dhe Egjiptasve
Komunitetet Rome, Ashkali dhe Egjiptase duhet té:

e Interesohen, angazhohen dhe kontribuojné mé tepér pér pérmirésimin e situatés né fushén e arsimit t&
RAE.

e Pérmir€sojné casjen profesionale t€ OJQ-ve t€ RAE, t€ cilat jané né€ gjendje t€ implementojné
projekte mbi ngritjen e vetédijes pér arsimimim, n€ nivel vendor.

e Marrin mé tepér pérgjegjési dhe té kontribojé e t€ ndihmojné mé shumé profesionalisht MASHT-in,
duke krijuar njé grup punues pér t€ promovuar identitetin dhe interesat e komuniteteve.

e Kirijojné lidhje n€ mesin e mé€simdhénésve RAE, pér té punuar pér t€ mirén dhe avansimit ¢ ¢éshtjes
s€ arsimit t€ t€ gjitha komuniteteve, dhe jo t€ pengojé zhvillimin duke theksuar dallimet.

2.4 Rekomandimet pér OJQ-ét me seli né Kosové

0JQ-ét me seli n€ Kosové duhet té:

e Themelojné njé rrjet€ t€ OJQ-ve, g€ punojné né sektorin e arsimit t€ RAE, pér té€ shkémbyer
informacione dhe pér t€ kontribuuar né zbatimin e startegjis€ sé pérbashkét, nén drejtimin e MASHT-

1t.

e Prezantojn€ dhe pérkrahin- nevojat pér pérmirésimin e gjendjes né€ arsimin ¢ RAE, né€ nivel
ndérkombétar.

e Informojné agjencité financuese pér nevojat financiare dhe kontributet pér projektet arsimuese té
RAE.



3. Shtojca A
Rendi 1 dités sé€ tryezés s€ rrumbullakét
E marté, 29 korrik 2003
1030-1100  Regjistrimi i pjesémarrésve
1100 - 1115  Fjala pérshéndetése
(Z.Adam Schmidt, Zv-Drejtor i Departamentit pér Demokratizim prané OmiK)
1115-1130  Fjala hyrése
(Z.Isuf Zeneli, Sekretari i Pérhershém, Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé,
MASHT)
1130 - 1140  Té drejtat e pakicave n€ arsim
(Z.Abdul Aziz Khan, Zyrtar Kryesor Ndérkombétar, MASHT)
1140 - 1200  Gjendja e tanishme e arsimit t€ komuniteteve RAE né Kosové — ¢éshtjet/té arriturat
(Z.Zafeer Ud Din, Késhilltar Ndérkombétar, Sektori pér Komunitete dhe Céshtje Gjinore,
MASHT)
1200 — 1330  Dreka né restaurantin e OSBE-s¢

Tema 1: Niveli i ulét i regjistrimit té roméve, ashkalive dhe egjiptianéve né té gjitha sektoret e

arsimit si dhe shkalla e larté e braktisjes

1330 — 1345
1345 - 1415
1415 - 1420
1420 - 1435
1435 - 1505
1505 -1510
1510 -1530
1530 — 1545

Pengesat n€ gasjen e barabarté n€ edukim pér anétarét ¢ komuniteteve rome, ashkali dhe
egjiptase n€ Kosové: Njé prespektivé e té drejtave t€ njeriut

(Z.Gregory Fabian, Késhilltar i Larté Ligjor/Sektori pér Mos-Diskriminim,
Departamenti pér Drejtat e Njeriut/Sundimi i Ligjit, OSBE)

Diskutim

Pérmbyllje

Ngritja e vetédijes pér arsimim dhe motivimi i dobét pér t€ mésuar
(Znj.Enesa Kadic, Udhéhegése e Sektorit pér Komunitete dhe
Céshtje Gjinore, MASHT)

Diskutim

Pérmbyllje

Pushim

Integrimi i fémijéve RAE né sistemin e rregullt arsimor t€ Kosovés



1545 - 1615
1615 -1620
1620 — 1635
1635 -1705
1705 -1710
1710 - 1725
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(Znj.Jadranka Huljev, Késhilltare pér Arsimin e Pakicave, pérfshiré popullatén
Rome, Ministria e Arsimit dhe Sporteve, Kroaci)

Diskutim
Pérmbyllje

Integrimi dhe gjuha rome
(Znj. Suzana Zivkovic, Friends of the children, Kosova, Znj. Vladislava Milic,
Caritas France, Kosova)

Diskutim
Pérmbyllje

Vérejtjet pérfundimtare pér ditén e paré

E mérkuré, 30 korrik 2003

1030 — 1045
1045 -1115
1115-1120

E drejta pér arsim né€ gjuhén amtare — ligji mbi arsimin fillor dhe t€ mesém
(Z. Xhavit Rexhaj, Drejtor, Departamenti i Arsimit, MASHT)

Diskutim

Pérmbyllje

Tema 2: Trajnimi i Mésimdhénésve pér Romé, Ashkali dhe Egjiptian

1120-1130
1130 -1145
1145 - 1215
1215- 1220
1220 - 1235
1235 -1305
1305 -1310
1310 - 1430
1315 -1345

Break

Trajnimi i mésimdhénésve - nevoja, réndésia dhe qéllimi
(Znj. Milica Kostadinovic, Projekti pér Zhvillimin e Mésimdhénésve té Kosovés)

Diskutim
Pérmbyllje

Trajnimi mbi arsimimin multikulturor
(Znj. Jelena Vidmar, Trajnere e mésimdhénésve, Instituti pér Hulumtime Arsimore,
Qendra pér Hulumtime Zhvillimore pér Iniciativat Pedagogjike Hap pas Hapi, Sloveni)

Diskutim
Pérmbyllje
Dreka né restaurantin e OSBE-sé

Konferencé pér Shtyp

(Z. Sven Lindholm, Zévendés i zédhénésit, OSBE

Z. Gregory Fabian, Késhilltar i larté ligjor

Znj. Juliane Markard, Zyrtare e programit né ekipin pér perkrahjen e komuniteteve
etnike

Z. Isuf Zeneli, Sekrtar i pérhershém, MASHT

Z. Abdul Aziz Khan, Zyrtar kryesor ndérkombétar, MASHT)
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Tema 3: Gjuha rome

1430 — 1445
1445 - 1515
1515-1520
1520 — 1535
1535 -1605
1605 —-1610
1610 -1630

Paraqitja e gjuhés, historisé dhe kulturés rome né planprogramin Kosovar
(Z.Gheorghe Sarau, Késhilltar pér Arsimin Romé, Ministria e Arsimit, Rumani)

Diskutim
Pérmbyllje

Gjuha rome si 1éndé€ shkollore — riintegrimi i1 gjuhés rome si 1énd€ shkollore
(Z.Kujtim Pacaku, mésimdhénés i gjuh&s rome, Kosova)

Diskutim
Pérmbyllje

Fjalét pérmbyllése pér ditén e dyté dhe raporti pérmbledhés té rekomandimeve pér
tryezén e rrumbullakét



4. Shtojca B
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Lista e pjesémarréséve

Emri dhe mbiemri

Institucioni/Profesioni/Vendi

Osman Osmani

Mésues, Prizren

Kujtim Pacaku Gazetaré, Prizren

Sami Cerimi Meésues, Ferizaj/UroSevac

Shpresa Agushi Fondacioni Kosovar pér shoggéri civile
Becir Bytiqi Meésues

Abdullah Qafani Mjek

Ramadan Demiri

Mésues, Gjilan/Gnjilane

Florim Bajrami

Asistent i té drejtave té njeriut, Misioni i OSBE-s€, Gjilan/Gnjilane

Islam Elshani

Zyra e vendit, punétoré me raste

Ibrahim Elshani Profesor, Prizren

Emsale Merxhollari Centari Romane Djuvlenge, Prizren
Shemsije Xhaferi Women help Women, Rahovec/Orahovac
Agim Hyseni Shpresa demokratike, Podujevé/Podujevo
Daut Qylanxhi Durmis Aslano, Prizren

Ramic Arif Meésues, Cagllavicé/Caglavica

Bashkim Ibishi Zyra e kthimit dhe e komuniteteve

Astrid Fetahu Shoqata “Néna Terezé”

Halil Qerimi Aktivist shogéroré

Mefail Mustafa American Refugee Committee

Bajram Maroli Avokaté shogéroré

Bajrush Berisha Meésues

Mirlinda Vraniqi Zyra e vendit, asistent

Zylfi Mergja PREBK

Faik Marolli PDASHK

Xhevdet Neziraj IRDK

Nafije Gas Pérfaqsues i “komuniteteve té tjera”
Hajredin Kugqi Komisioni pér arsim, shkencé dhe teknologji/ kryesues

Nimon Alimusaj

Komisioni pér arsim, shkencé dhe teknologji / zévendéskryesuesi i1 paré

Smilka Milisavljevic

Komisioni pér arsim, shkencé dhe teknologji/ zévendéskryesuesi i dyté

Isuf Zeneli Sekretari permanent

Abdul Aziz Khan Zyrtari kryesoré ndérkombétaré

Johann Schrumpf Késhilltaré ndérkombétaré, Departmenti i arsimit

Zafeer Ud Din Késhilltar€ ndérkombétar€, Komunitetet dhe seksioni gjinoré
Marcella Osinde Késhilltar€, Komunitetet dhe seksioni gjinoré

Enesa Kadi¢ Kryesuese, Komunitetet dhe seksioni gjinoré

Gjyzel Shaljani

Asistent administrativ, Komunitetet dhe seksioni gjinoré

Esma Basholi

Asistent administrativ, Komunitetet dhe seksioni gjinoré

Xhavit Rexhaj Kryesues , Departmenti i arsimit

Ramush Lekaj Kryesues, Seksioni i kurikulit

Remzi Salihu Shef i seksionit, Seksioni pér trajnimin e mésueséve
Ragip Zekolli Kryesues, Arsimimi i pérgjithéshém

Valerie Nizigama

Késhilltaré, Seksioni 1 arsimit

Fumiko Hakoyama

UNICEF

Dukagjin Popovci Qendra arsimore e Kosoves

Nicolae Gheorghe ODIHR, Person kontakti pér ¢éshtjet ¢ roméve dhe sintive
Petrit Sopjani/ Save the Children

Katherine Mahoney

Arbnor Pula Forum for Democratic Initiative

Idriz Kutllovci Drejtor i shollés, Pandeli Sotiri, Obilic/q
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Rame Kryeziu Shérbimi policor i Kosovés, Community Police
Bedri Xhafa AGEF

Cardinal Uwishaka OXFAM

Omer Dincsoy Zyra pér ¢éshtjet politike, Z/PSSP

Avni Sahiti Education Project (EPIP), Banka Botérore




